

Số: 128/BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả công tác 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Năm 2024 là năm “tăng tốc”, có ý nghĩa quan trọng trong thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh; đồng thời, cũng là năm bắt đầu triển khai các công việc để chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp, và chuẩn bị bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Trong tình hình chung, 06 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã linh động, đổi mới phương thức hoạt động trong việc tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh, giám sát chuyên đề, tiếp công dân; vừa bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vừa phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn ở địa phương; góp phần quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

1. Về công tác chuẩn bị, triệu tập các kỳ họp HĐND

Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh đã được Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện đúng pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng¹ trên tinh thần chủ động, sáng tạo, đồng hành cùng trách nhiệm, kỹ lưỡng và có nhiều đổi mới, phù hợp với yêu cầu, tính chất của mỗi kỳ họp, như:

Để các Ban của HĐND tỉnh chủ động trong hoạt động, ngay từ đầu năm, căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban của HĐND tỉnh chủ trì thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết.

Với tinh thần đồng hành cùng trách nhiệm chung trong việc xây dựng các quyết định, chính sách ở địa phương, Thường trực HĐND tỉnh đã đổi mới thông qua việc giao cho các Ban của HĐND tỉnh nghiên cứu có ý kiến ngay từ giai đoạn đầu của quy trình xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật, điều này đã tạo điều kiện để các Ban của HĐND tỉnh tiếp cận, nghiên cứu nội dung hồ sơ sớm; mặt khác, đối với

¹ Dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp, Đảng đoàn HĐND tỉnh đều xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả Kỳ họp.

các nghị quyết có nội dung, phạm vi tác động lớn, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống an sinh của người dân, Thường trực HĐND tỉnh quán triệt quan điểm và yêu cầu Ban được phân công chủ trì thẩm tra tiến hành khảo sát thực tế để nắm thông tin phục vụ công tác thẩm tra.

Thường trực HĐND tỉnh thận trọng, xem xét kỹ lưỡng từng nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh, theo đó Thường trực HĐND tỉnh tổ chức họp để các Ban của HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra từng nội dung được phân công và kiên quyết không đưa vào nội dung, chương trình kỳ họp đối với các nghị quyết còn có nhiều ý kiến khác nhau giữa cơ quan trình và cơ quan thẩm tra về cơ sở pháp lý, tính khả thi, tính phù hợp của nội dung nghị quyết.

Tính đến ngày 30/6/2024, HĐND tỉnh đã xem xét, thông qua 38 nghị quyết (trong đó, 03 nghị quyết quy phạm pháp luật, 03 nghị quyết về nhân sự và 32 nghị quyết cá biệt). Nội dung các nghị quyết tập trung vào việc thể chế hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, như: các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; biên chế công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; danh mục dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; danh mục dự án thu hồi đất để chấp thuận chủ trương đầu tư dự án; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án đầu tư; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch đầu tư công,...

Các kỳ họp HĐND tỉnh đều được thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương trước, trong và sau kỳ họp. Qua đó, cử tri và Nhân dân kịp thời cập nhật, theo dõi, tạo sự đồng thuận trong việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành. Tài liệu các kỳ họp được đăng tải đầy đủ, kịp thời trên trang thông tin điện tử daibieunhandankhanhhoa.gov.

Công tác tổ chức thực hiện nghị quyết được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm từ việc tuyên truyền, phổ biến đến việc giám sát, tự rà soát việc thực hiện nghị quyết, góp phần phát huy hiệu quả trong thực tiễn.

2. Về hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND

Hoạt động giám sát chuyên đề được Thường trực HĐND tỉnh lựa chọn trên cơ sở tổng hợp các vấn đề được cử tri phản ánh, dư luận xã hội quan tâm, có trọng tâm, trọng điểm và sát với thực tiễn. Điểm nổi bật trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh 06 tháng đầu năm là việc xử lý linh hoạt, kịp thời điều chỉnh nội dung chương trình giám sát chuyên đề theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp hoặc các vấn đề “nóng” diễn ra ở địa phương. Tính đến ngày 30/6/2024, Thường trực HĐND tỉnh đã tiến hành 04 giám sát chuyên đề, đều nằm ngoài Chương trình giám sát đề ra đầu năm, cụ thể:

Thực hiện giám sát chuyên đề theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về *Tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng, vận hành nhà chung cư và căn hộ*

cao cấp trên địa bàn tỉnh và Công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các dự án có loại hình căn hộ du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang.

Đặc biệt, Thường trực HĐND tỉnh quyết định bổ sung giám sát chuyên đề Tỉnh hình thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trên cơ sở vấn đề “nóng”- các vụ ngộ độc đông người diễn ra hàng loạt tại địa phương. Đồng thời, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh cũng đang triển khai kế hoạch giám sát chuyên đề về Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan là người phải thi hành án hành chính theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh.

Ngoài giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh nêu trên, các thành viên Thường trực HĐND tỉnh tham gia Đoàn kiểm tra số 1293 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về Công tác quản lý, sử dụng, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

Thành viên Thường trực HĐND tỉnh là Trưởng các Ban của HĐND tỉnh cũng đã chủ trì giám sát chuyên đề của Ban, cụ thể:

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát các chuyên đề về: Chính sách hỗ trợ trẻ em suy dinh dưỡng, thấp còi dưới 05 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chính sách, chế độ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị tim bẩm sinh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Ban Pháp chế giám sát các chuyên đề về: Tình hình chấp hành pháp luật trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; Việc thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhân dân hai cấp; Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội giám sát chuyên đề Tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa VII về chủ trương đầu tư dự án thuộc danh mục các dự án công nghệ thông tin chuyển đổi số sử dụng vốn đầu tư công.

3. Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh duy trì thực hiện họp hàng tuần, phiên họp định kỳ hàng tháng để xem xét, cho ý kiến đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền và tổ chức phiên giải trình, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, các Ban của HĐND.

Thường trực HĐND tỉnh duy trì họp giao ban hàng tuần để chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh, của Văn phòng; đồng thời, kịp thời cho ý kiến xử lý những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong hoạt động chuyên môn của các Ban của HĐND tỉnh, và hoạt động tham mưu, phục vụ của Văn phòng.

Hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp định kỳ để xem xét, cho ý kiến những vấn đề thuộc thẩm quyền, như tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng, diện tích sử dụng chung công trình Trung tâm hành chính thành phố Nha Trang; tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội; tiêu chuẩn, định mức sử dụng

diện tích chuyên dùng của Chi cục Chăn nuôi và Thú y; phương án phân bổ số tăng thu và nguồn tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2023.

Đặc biệt, lần đầu trong các nhiệm kỳ, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên giải trình về tình hình thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm; thu phí thăm quan danh lam thắng cảnh vịnh Nha Trang; công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tại công viên, bãi tắm thuộc địa bàn thành phố Nha Trang và tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về đặt tên đường trên địa bàn thành phố Nha Trang. Đây là những vấn đề còn vướng mắc trong công tác chỉ đạo của các cấp chính quyền, bức xúc trong dư luận và cử tri.

4. Hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Hoạt động tiếp công dân đã được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chú trọng. Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tiếp công dân của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, trong đó xác định rõ địa điểm và thành phần tiếp công dân. Hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh đều có Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của đại biểu HĐND tỉnh.

- Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 148 đơn, trong đó: 10 đơn khiếu nại, 28 đơn tố cáo, 110 đơn kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, có 59 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Chủ tịch HĐND tỉnh; 89 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Thường trực HĐND tỉnh.

Kết quả xử lý đơn: đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 38 đơn; thông báo kết quả xử lý đơn: 04 đơn; hướng dẫn công dân thực hiện quyền theo quy định của pháp luật: 03 trường hợp; lưu các đơn trùng, đơn không đủ điều kiện xử lý: 70 đơn.

- Thường trực HĐND tỉnh đã phân công Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát đơn thư của công dân (chẳng hạn: vụ việc của bà Võ Thị Kim Nhiên liên quan đến việc bàn giao đất tái định cư; vụ việc của bà Mai Thị Thục Quyên liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất). Kết hợp với hoạt động giám sát của các cơ quan liên quan, Ban Pháp chế đã thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đó xác định rõ nguyên nhân, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, đề xuất và kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền đề ra giải pháp khắc phục.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri

- Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa VII; qua đó đã tiếp nhận 94 kiến nghị của cử tri chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, nghiên cứu và trả lời kiến nghị của cử tri, trong đó:

03 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương, liên quan đến việc chi trả chế độ bảo hiểm xã hội qua tài khoản ngân hàng; việc vận động mua Bảo hiểm y tế tự nguyện và chế độ chính sách đối với người có Huy chương kháng chiến.

cử tri trước Kỳ họp thứ 14; hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc định hướng thông tin, tuyên truyền và lãnh đạo của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc tiếp xúc cử tri và sự kiện lớn liên quan chức năng của 02 đơn vị.

Phối hợp với Thường trực HĐND cấp huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh khi về làm việc tại địa phương.

Ngoài ra, trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quy định, theo đó, đã trình HĐND tỉnh Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Kết quả thực hiện quy hoạch nuôi trồng thủy sản gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tương xứng với tiềm năng, lợi thế theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh”; cho ý kiến về việc đề nghị chấp thuận xây dựng các nghị quyết quy phạm pháp luật theo đề nghị của các đơn vị trình.

Đặc biệt, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công “Hội thao Người đại biểu Nhân dân tỉnh Khánh Hòa năm 2024”. Với nhiều hoạt động thi đấu sôi nổi, Hội thao vừa là đợt sinh hoạt chính trị nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, đồng thời, tăng cường giao lưu, kết nối giữa HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; giúp cán bộ, công chức và người lao động trong khối HĐND hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật

Trong 06 tháng đầu năm, tình hình kinh tế tỉnh duy trì tốc độ tăng trưởng cao; tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 12,73% so cùng kỳ năm trước, xếp thứ 2 cả nước và dẫn đầu vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Miền Trung; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 46,36%; tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội tăng 10,25%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 15,14%; doanh thu du lịch tăng 96,82%; kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tăng 16,85%; tổng thu ngân sách nhà nước tăng 23,05%. Với thành tựu chung đó, có vai trò của Thường trực HĐND tỉnh trong việc linh hoạt, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động giám sát, quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương.

Thực tiễn hoạt động 06 tháng đầu năm đã khẳng định, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động triển khai chương trình, kế hoạch nhiệm vụ năm, bên cạnh đó luôn kịp thời giải quyết các nội dung phát sinh hoặc những công việc đột xuất. Thường trực HĐND tỉnh duy trì tổ chức họp giao ban tuần để rà soát, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền, kịp thời chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chính trị thường xuyên và đột xuất gắn với nhiệm vụ trọng tâm; thực hiện đạt hiệu quả trong việc điều hòa, phân công, phối hợp các Ban của HĐND tỉnh trong việc thẩm tra, giám sát chuyên đề; phát huy hiệu quả chức năng giám sát với nhiều hình thức thực hiện như: giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, giám sát chuyên đề, tăng cường khảo sát thực địa nhằm kiểm chứng tính xác thực. Các báo cáo giám sát, thẩm tra

đánh giá cụ thể, rõ ràng về nội dung và trách nhiệm, đảm bảo về căn cứ pháp lý, đầy đủ về cơ sở thực tế.

Công tác chuẩn bị kỳ họp với tinh thần chủ động, linh hoạt, đồng hành, trách nhiệm, hiệu quả, chấp hành nghiêm chỉ đạo của Đảng, quy định của pháp luật. Việc thẩm tra các dự thảo nghị quyết thực hiện nghiêm túc, sâu sát; việc kiểm soát chất lượng nghị quyết bảo đảm quy trình, thủ tục, thẩm quyền, phù hợp với thực tiễn và nhu cầu phát triển của địa phương. Các quyết định ban hành đã thể chế hóa các quy định của Quốc hội, Chính phủ về phát triển kinh tế - xã hội, tài chính ngân sách, đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia, góp phần tạo sự chủ động linh hoạt, khơi thông và sử dụng hiệu quả hơn các nguồn lực, tạo bước đột phá, góp phần hoàn thiện về cơ sở hạ tầng, giải quyết các vấn đề an sinh, xã hội ở địa phương

Công tác phối hợp hoạt động, giữ mối liên hệ công tác với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị được tăng cường trên tất cả các mặt công tác, như: công tác phổ biến, triển khai, quán triệt các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành; chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp; trong hoạt động tiếp xúc cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; hoạt động giám sát chuyên đề, tái giám sát.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như: chưa khắc phục được việc chậm gửi một số tài liệu phục vụ kỳ họp; một số nội dung trình chưa đảm bảo chất lượng, còn phải điều chỉnh nội dung nhiều lần hoặc phải đưa ra khỏi chương trình kỳ họp; việc xây dựng một số nghị quyết chưa đảm bảo tiến độ chương trình kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ hàng năm.

Công tác giám sát trên một số lĩnh vực nội dung có lúc chưa bảo đảm thời gian theo kế hoạch đề ra (các đối tượng giám sát xin gia hạn thời gian gửi báo cáo hoặc báo cáo phải làm lại, bổ sung theo yêu cầu của Đoàn giám sát); giám sát phát sinh theo yêu cầu của Tỉnh ủy chiếm số lượng lớn.

Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị qua giám sát của các đoàn giám sát chủ yếu được thực hiện thông qua hoạt động tái giám sát. Công tác chỉ đạo, phân công theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện một số văn bản chỉ đạo có lúc chưa kịp thời, hiệu quả. Chưa có biện pháp kiên quyết, triệt để thực hiện kịp thời, đầy đủ các nội dung kiến nghị sau giám sát.

Nguyên nhân của hạn chế chủ yếu là do các cơ quan được giao soạn thảo nghị quyết chưa chủ động, chuẩn bị kỹ, nhất là các nghị quyết đặc thù của tỉnh (do chưa lấy ý kiến phản biện xã hội, chưa lường hết được những khó khăn trong quá trình xây dựng hoặc một số việc phát sinh đột xuất, tính chất khó, lại cần phải xử lý trong thời gian ngắn². Bên cạnh đó, khối lượng công việc thực hiện càng tăng, áp lực lớn, nhiều

² Các nghị quyết về liên quan đến Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh và quy định về mức chi và hỗ trợ, bồi dưỡng; nơi làm việc; mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị, trang bị trang phục, huy hiệu, phù hiệu, biển hiệu, giấy chứng nhận và các khoản chi khác đảm bảo điều kiện hoạt động đối với Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

việc gấp, phức tạp, yêu cầu cao về chất lượng và tiến độ trong khi đa số đại biểu HĐND tỉnh hoạt động kiêm nhiệm nên chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND, các Ban của HĐND.

Công tác phối hợp có lúc, có việc chưa chặt chẽ, nhất là trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đồng thời, một số quy định của pháp luật còn chồng chéo, thiếu thống nhất hoặc chưa phù hợp thực tế, nhất là chưa có biện pháp hữu hiệu đối với việc thực hiện triệt để những kiến nghị sau giám sát.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng đối với việc hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đề ra trong nhiệm kỳ. Trong bối cảnh kinh tế - xã hội tỉnh duy trì đà tăng trưởng, một số chính sách hỗ trợ được ban hành đã phát huy rõ nét về kinh tế - xã hội; các động lực về đầu tư được thúc đẩy mạnh mẽ, tuy nhiên khó khăn, thách thức vẫn còn, nhất là những hạn chế, bất cập kéo dài nhiều năm. Trên cơ sở duy trì kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm trên tất cả các mặt công tác, trong đó tập trung chỉ đạo các nội dung trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị các nội dung, triệu tập các kỳ họp HĐND tỉnh thường lệ thứ 14, thứ 15, thứ 16 và kỳ họp chuyên đề (nếu có).

2. Tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước Kỳ họp thường lệ thứ 16 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa VII.

3. Chỉ đạo hoạt động tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Đối với giám sát chuyên đề:

- Chỉ đạo hoàn thành giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về:

+ Công tác quản lý, bảo vệ rừng và việc xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan là người phải thi hành án hành chính theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Thành viên Thường trực HĐND tỉnh hoàn thành nhiệm vụ của đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hoàn thành Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về kết quả thực hiện quy hoạch nuôi trồng thủy sản gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tương xứng với tiềm năng, lợi thế theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Thành viên Thường trực HĐND tỉnh là Trưởng các Ban tập trung chỉ đạo, hoàn thành giám sát chuyên đề của Ban, cụ thể:

+ Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát chuyên đề về *Hiệu quả dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất và kiểm định tôm giống tập trung tại Ninh Vân.*

+ Ban Dân tộc giám sát các chuyên đề về: *Chính sách hỗ trợ một xã một sản phẩm giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND tỉnh về việc quy định chính sách hỗ trợ một xã một sản phẩm giai đoạn 2022 - 2025; Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong tổ chức hoạt động giảng dạy ở các Trường Phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/02/2016, Quyết định số 04/2023/QĐ-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Phổ thông dân tộc nội trú.*

+ Ban Pháp chế giám sát các chuyên đề về: *Tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh; Hiệu lực thi hành các nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh ban hành năm 2022, năm 2023.*

5. Tổ chức phiên họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

6. Phối hợp và thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh để góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 2024 của tỉnh.

7. Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Luật gia tỉnh và các cơ quan liên quan khác trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

8. Tăng cường chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh, nhất là trong công tác chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh thường kỳ hàng tháng và hoạt động giám sát, khảo sát việc thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh. /

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TN, NBG.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Mạnh Dũng

